
 
 

 
 
 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

Via Papa Luciani n° 2 - 23834 Premana (LC) 

Tel: 0341 890345  

Sito: www.icspremana.edu.it e-mail:lcic802001@istruzione.it  
lcic802001@pec.istruzione.it 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
OGGETTO :   Determina per l’affidamento diretto del servizio di trasporto di martedì 23 maggio 2023.  

          Potenziamento  Orientamento – Scheda 5.1 - DGR  n.3311 del 30/06/2020 – Accordo di Programma  
         Quadro Regione Lombardia –Area interna Lago di Como e Valli del Lario. 

          
CIG: ZE93B332B8 
CUP: C99J20001070001  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 VISTO l'art. 32 co.2 del D. L.gs 50/2016, che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 50/2016 avente ad oggetto le modalità di affidamento dei 
contratti pubblici, e i successivi accorgimenti dettati dal D.Lgs 32/2019 cd. “Sbloccacantieri” e dal D.L. 77/2021 cd. “Decreto 
semplificazioni”; 

CONSIDERATO   il D.L. n. 95/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 

PRESO ATTO che per il servizio ad oggetto non è attiva alcuna Convenzione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR 7586 del 18 dicembre 2017 “Modalità operative per l’attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne in 
Lombardia. Quadro finanziario, procedure di selezione e spese ammissibili per le azioni attuative delle strategie Nuove Aree 
Interne”, con la quale è stato determinato il quadro delle risorse finanziarie e le modalità operative – successivamente 
dettagliate con Decreto del 17021 del 28 dicembre 2017 del Dirigente della Unità Organizzativa Programmazione e 
coordinamento SIREG - per l’attuazione della strategia con riferimento alle nuove aree interne a valere sui fondi SIE 2014-
2020; 

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000996 - 19/05/2023 - VI.3 - U



 
VISTA la DGR 7883 del 26 febbraio 2018 “Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e comune di 
Taceno per l’attuazione del progetto d’Area Interna “Alto Lago di Como e Valli del Lario””, sottoscritta il 28 febbraio 2018, 
contenente la Strategia d’Area e le schede operazione attuative della Strategia; 
 
VISTA l’approvazione della Strategia avvenuta nota del coordinatore del Comitato tecnico Aree Interne (prot. DPCOE-
0002469-P-11/07/2018), con la quale si dà comunicazione dell’approvazione della strategia d’Area “Alto Lago di Como e 
Valli del Lario” e della idoneità della stessa ai fini della sottoscrizione dell’APQ; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 3311 del 30 giugno 2020 “Approvazione dello schema di “Accordo di Programma Quadro Regione 
Lombardia – Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario” di cui alla delibera CIPE 9 del 28 gennaio 2015” la cui 
sottoscrizione è avvenuta in data 07/10/2020; 

VISTO il decreto di concessione n. 13829 del 15/10/2021 della Direzione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni, 
con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto 5.1 (Titolo: Potenziamento Orientamento); 
 
VISTO il  Regolamento per   l’attività negoziale approvato con la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 06/03/2019  e 
modificato con delibera n. 18 dell’11 maggio 2023; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/25 (delibera CI n. 12 del 19/12/2022); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 10/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 15/04/2023 prot. n.754; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento negli 
appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

RILEVATO che l’importo della spesa è inferiore a 10.000,00 euro;  

CONSIDERATO che si è provveduto in modo interlocutorio a verificare la disponibilità degli operatori economici della zona; 

PRESO ATTO che l’unico operatore economico disponibile per la data del 23 maggio 2023 è stato Lariobus s.r.l; 

PRESO ATTO che questa stazione appaltante utilizza il patto di integrità quale strumento di contrasto alla corruzione; 

CONSIDERATO    che l’importo della fornitura ammonta ad un totale di € 650,00 (IVA esclusa); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

VISTO il CIG ZE93B332B8 acquisito da questa stazione appaltante; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di assumere due impegni di spesa distinti da imputare all’attività P.1-1 “Aree Interne -Orientamento” 
tipo/conto/sottoconto 3.12.1 “Spese per visite, viaggi e programmi di studio all’estero” CIG ZE93B332B8 

 
                1)   € 650,00 imponibile da liquidare alla Ditta LARIOBUS S.R.L 

   2)   €   65,00 IVA da versare all’Erario;  
3) di richiedere, se non già in possesso della Scuola: 

- all’INAIL/INPS il DURC relativo alla Ditta aggiudicataria; 

- alla Ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 28/12/2000 n. 445 inerente la 
“tracciabilità dei pagamenti”; 

- dichiarazione requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

4) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica; 

5) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto. 

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000996 - 19/05/2023 - VI.3 - U



La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di questa 
Istituzione scolastica www.icspremana.edu.it 

 
                                                                                                                              

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                      
                Massimiliano Craia  

                             
  

 

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000996 - 19/05/2023 - VI.3 - U


		2023-05-19T07:56:43+0200
	MASSIMILIANO CRAIA




